Significat deus que oportet fieri
cito et ideo signanter dicit Qui vi-
gilauerit propter illam cito seca-
tus erit ad differentia; hominum
lastorium quivigilias multas fa-
ciunt non propter cultum dei: sed
propter cultum carnis. quorum q-
dam vigilant ad gulam quidam
ad predam quidam ad luxuriam
vigilant. quidam propter gulae
et ad suas voluptates explendas
de quibus dicitur. **S**apientie. deci-
moquarto. **I**n famie plenas vigi-
has habentes. Alij vigilant ad p-
ban sicut fures a predones **J**ob.
trigesimoquarto. **V**igilantes ad
predam preparant panem libido-
dinis agrum non suum demetunt
et vineas eius quāvi oppresserunt
vindemant. **P**lancus in quadam
Comedia. et apud quod vigiliam
domini multam in noctem protra-
hant. Tantum enim seruis suis de
vita quantum de nocte auferunt.
Tercij vigilant ad luxuria; **J**ob
vicesimoquarto. **O**culis adulteri
obseruat caliginem dicens. **N**ō vi-
debit oculus. **S**equitur secunda
pars lectionis. In qua ostenditur
facultas sapientiam acquirendi
ex tribus. **I**le enim qui nos que-
rit et qui se nobis ostendit et qui in
omni tempore nobis occurrit faci-
liter inuenitur a nobis. **S**ed sapiē-
tia increata que deus est sic se ha-
bet ad nos q- ipsa circuit querens
dignos se et in vīs suis et in precep-
tis ostendit se eis hilariter in om-
ni prouidentia occurrit illis. **V**icit
ergo sic facile inuenitur quoniam;
dignos se ipsa circuit querens et
ad modum circueuntis se habet

quia ex omni tempore dat nobis
deus occasionem cum cognoscen-
di et amandi. **V**nde **A**ugustinus.
quarto confessionū capitulo. octa-
vo. **C**elum et terra et omnia que in
eis sunt. Ecce unde mihi dicunt
ut te amet. nec cessant dicere om-
nibus ut sint excusabiles. **C**ircui-
vit custos querens nos in terra i
aere in inferno **A**ugustinus. un-
decimo confessionum. capitulo. se-
cundo. **Q**uesisti non querentes te
quesisti autem ut queramus te q-
sunt nos in terra docendo. In cruce
moriendo. Ac per insigma passionis
fue gloriosa. misericorditer ad regna
celestia nos incitando. In infer-
num descendendo ut iūs suis ostē-
det se illis hilariter. **V**ie christi sunt
precepta christi. Semite sunt consi-
lia. In psalmo. **V**ias tuas domino
demonstra mihi et semitas tuas
edoce me. Et hoc hilariter. **P**rouer-
biorum. decimo sexto. In hilarita-
te vulcus regis vita. Et clementia
eius quasi imber serotinus. Et in
omni prudenter occurret illis.
Docet enim **T**ullius. secundo re-
thorice q- prudencie tres sunt par-
tes. memoria prouidentia et intel-
lectus. **M**emoria est per quam ai-
mus repetit illa que fuerint. In
tellecula est per quam ea prospic-
tit que sunt. **P**rouidentia p- quā fu-
turi aliquid videtur ante q- sit. vñ
prouidentia proprio nomine sup-
ta est presens nocio futurum tra-
ctans euentum. In omni ergo spē
prouidentie deus occurrit diligē-
tibus. docens quid eis expedit re-
cordari. quid meditari. quid pre-
stolai. **V**ult ergo dicere spiritus

sanctus q̄ deus se diligentibus i
 omni p̄uidentia occurrit; grāz e
 buit non solū; bñ ordinādip̄sen
 tia sed etiā; prouidēdi de futuris
Ubī notandū; q̄ ad perfectū
 regimen humāne vite q̄ duplex
 prouidētia est necessaria; videlicz
 legalium statutorū; tempoālium
 thesaurorum; p̄sonalium merito
 rum a regularium responsorū; Pri
 mā prouidētiam tenētur facere re
 ges; p̄ncipes a prelati; iusticiarij
 consiliarij a regum ministri. ut vīz
 leges instituātur iuste que ouem
 entes tam diuitib⁹ q̄ paupib⁹
 ostēdantur. Hec autem prouide
 tia de thesauro sacre scripture pro
 cedere debet. Lex em̄ que obuiat
 sacre scripture decretis ecclesie a bo
 nis moribus nullius debet ēē mo
 menti. Sicut dicit in Cano. dist. 1.
 Non licet. Vn felix papa ad quē
 dam Imperatorem sic scribit. Cer
 tum est: hoc regibus vestrīs ēē sa
 lutare ut cum de causis dei agitur.
 Iuxta ipsius constituti regiam volū
 tate; sacerdotibus cristi studeatis
 subdere nō preferre. a sacrosācta
 per eos p̄fules potius discere q̄
 docere. Ecclesie formam sequi: non
 huic humanitus se quēda. Iura
 prefigere: neq; eius sanxiombus
 velle dominari. Cui deus. Clemen
 tie tue pie deuocōmis colla voluit
 submittere. Nēdum mensura cele
 stis dispensacōis excedit: ne ea
 tur in cōtumelia; disponētis a the
 sauro ergo sacre scripture sumi de
 bet prouidētia legalium statutorū
 sine quib⁹ impossibile est pacem
 inter homines obseruare secundo
Mach. secundo. Videbat em̄ Om̄

Collo

as sine regali prouidētia esse ipos
 sibile pacē reb⁹dari. Secūdam
 prouidētiam q̄ est t̄paliūz thesau
 roz tenētū facere prelati ecclesiast
 icī p̄ pauperib⁹ sustētandis. Ip
 si em̄ fūnt sp̄ualiter Senescalī cū
 stī qui de ipsius patrimonio fami
 liam suam exhibere tenētur. Vn
Bernard⁹ de collo quo symonis
 a ibu lib. 2. c. 4. Res paupēz non
 pauperib⁹ dare pat sacrilegij c
 men dīmoscī. Sane patrimonia
 fūnt pauperum facultates ecclē
 sīcum a sacrilega eis crudelitate sb
 ripitur quicq; sibi i ministri a dis
 pensatores non v̄tig vel possesso
 res v̄ltra victum suscipiant a res
 tituz. Et capitulo quarto dicit sic
 dignuz est vt qui altario seruit
 de altario viuat. Viuat inq̄ de al
 tario: nō superbiat: nō luxuriat
 non ditetur: non i dericatu dūes
 ex paupēce fiat: non ex ignobili
 gloriōsus: non sibi de bonis ecclē
 sie ampla palacia fabricet: nec lo
 culos inde cōgreget: nec in vanita
 te: nec in superfluitate disperget:
 non extollat de facultatibus ec
 clēsie consanguineos suos aut ne
 potes: ne filias dixerim inuptū
 tradat. Conceditūr tibi vt si bene
 deseruis de altalorūas. Hec Ber
 nardus. Est ergo prelatus Seneca
 llus pauperum figuratus per a
 gelum qui Thobiam iūmōrem
 duxit in regionē medeūm et
 instruxit quomodo uxorem sibi
 debuit copulare a sanum redi
 it. Cui Thobias ēgratiaudo dicit
 Si meipsum tibi tradam seruum
 non ero condignus prouidentie
 tua vt dicitur Thobie nōno. Sic

certe regraciabitur subditus sal-
uatus p prouidentiaz boni prela-
ductus per viam penitentie. a eäu-
dus ad cunctate; leticie Et ideo sig-
natur dicitur prelatis. i. Pet. 7.
Pascite qui in vobis est gregem dei
prouidentes non coacti: sponta-
ne. non solum autem prelati sed
omnes habentes substantiam h⁹
mundi ad aliquale; huius prou-
identiam obligantur pro paupib^o
sustendandis. Tertia prouidentia
e personalium meritorum ad ista
faciendam omnes obligamus q-
libet pro seipso in nundinis huius
vice Ad romanos. duodecimo. No-
bice esse prudentes apud vosmetip-
sos nulli malum pro malo redde.
Et prouiden. bona. non tñ cora dñ
sed coramib^o his. prouin-
denta inquit bona. vide hoc et maxi-
ma que sunt virtutes et bona opera.
Ista enim bona habent in se preci-
ositatem durabilitatem et utilitatem.
Est enim una elemosina et vnum
jeanium deuotum magis precio-
lum coram deo q̄ totum auem mū-
di vel etiam omnes lapides preci-
osi. Et etiam meritum bonum du-
rable: quia perpetuum si non me-
tumpatur per peccatuz. Satu⁹ val-
de fore existens in nundinis ubi
multa videret venalia preciosa si
tantum sibi prouideret de talibus
de quibus se scire spoliandum in-
recessu suo de nundinis vellet no-
let. Vita presens nundine sunt in
quibus negociarí debemus. Lu-
ce. decimonono. Negociamini dñ
remo. Satu⁹ ergo sunt qui totam
suam prouidentiam faciunt de ter-
renis dñmichis de quibus in morta-

fluit necessatio spoliandi Thi. sex-
to. Nichil intulimus in hunc mū-
bum haut dubium: quia nec au-
ferre quid possumus Et i persona
talium dicitur Sapientie nono. Co-
gitationes mortalium timide a in-
certe prouidentie nostre. Aduer-
tant etiam qui mundanas divisa-
as per longum tempus cum labo-
ribus petulicis a tebñs pro suis fi-
liis a heredibus a nichil adhuc
pro se ipsis perpetuum procuraue-
runt quanta fatuitate laboranta
accipiant exemplum de Jacob.
Genesij. tricesimo. Qui postq^o no-
uem annis seruieat Laban dicit
ad sacerdotum suum. Iustum est ut
prouidea aliquando etia domui
mea ex tunc lucro proprio vaca-
uit pro se et familia sua. Quarta
est prouidentia regularium espo-
sorum et ad hanc omnes tenemur
quilibet pro seipso computare
debitus et clericis responsurus et
et reus coram iudice compatuerus
diligenter sibi prouideret de en-
suis. In istis casibus erimus om̄s
i die iudicij. Et ideo de nobis op-
pat deus illud deutrono. tricesio
secundo. Utinam sapienter et intel-
ligeret ac nouissima prouideret
Prouidere est procul videre. sic
dicit Boecius. quinto. de consola-
tione. Nouissima nostra fuit mors
et iudicium pena et premium. Ista
nouissima dum procul sunt pro-
videre et preordinare debemus et
tunc numq^o peteabimur Ecclesia-
stici. primo. Ideo in omnib^o opel-
bus tuis memorae nouissima tua
et meternum non peccabis.

110
Lxv Octuagesima quarta

Inicium enim illius: verissima est discipline concupiscentia. Cura q̄ discipline dilectio est a dilectio ē custodia legi; illius. Custodia autem legum consumatio est incorruptionis. **I**ncorruptio autem faciet proximū esse deo. **C**oncupiscentia itaq; sapientie deducet ad regnum ppetuum. **P**ostq; declaratum est q̄ homo p̄ sapientiam p̄duci potest ad felicitatem. Restat declarare que sint media cferentia istam potestatem. **E**t hoc facit iusta lectione. vñ intentio sua in p̄sentि lectione est ostendere quomodo naturaliter homo ordinatur ad beatitudinem supernaturalem que consistit in vita eterna contemplando sapientiam in creatam. **H**uius autem beatitudinis adipiscenda radix a inicio est homini ineditum ab ipso deo. media vero fuit parta a deo: parta a nobis. finis vero ultimus a deo supernaturale nobis datur. **R**adix a fundamento beatitudinis oseqnē que in divina cōsistit notitia est naturale desiderium qd homo habet a desideriis. **D**e quo dicit Aristotiles. i. Metaph. q̄ oes hoies naturale scire desiderat. **E**t illud idē naturale desiderium est inicio sapientie. sicut B. Et sp̄s sc̄is. **I**nicio inquit illius a sapientie verissima est discipline concupiscentia. **C**oncupiscentia em̄ q̄ est a natura est vera non ficta: p̄seuans nō momentanea: realis nō depicta. **I**ste igitur naturalis appetitus deū cognoscendi a mandi qd deus est primū verū a sumū bonum est primū gradus ascendēdi ad felicitatem que est sapientia de

futuro beneficiis p̄ sapientiam his in presenti. **E**t notandum q̄ istam verissimam concupiscentiam discipline derelinquit quodammodo sophiste verbosilegiste nūmos: a ydeote ociosi. **P**rimi addiscant ppter apparentiaz. **E**st enim sophistica sapientia apparenſ a non existens. et sophista copiosus ab apparenti sapientia a non existenti primo Elenchorū. **D**e qui bus secundo Thymochri tertio. ducuntur varijs desiderijs semp̄ biscentes. a numq; ad scientiam veritatis peruenientes. **S**ecundi addiscant ppter pecuniam. **D**e qui b98t Quidiz. de retula. **O**es dedit ad eā q̄ dō mīstrat. vtq; sc̄iat pauci discut. pl̄es ut h̄ibant. **D**itarij volunt poti⁹ q̄ philosophari. **E**t ideo sīm eum philosophia exilium patitur. a philo pecunia regnat. **E**t contristes dicit spiritus sanctus Sapientie septimo. **D**ivicias nichil esse dixi i compa- racione illius. nec comparauilli lapidem preciosum: quoniam omne aurum in comparacione illius aēna est exigua a tamq; litorum est timabitur argentum in conspectu illius. **T**ercij sunt vagi ociosi a constantes negligentes ingenii naturale cole p̄ doctrinas a catholicas disciplinas. **C**on quēlibet tkez sit a scribit apo. Thimo. **E**t noli negligere grām q̄ est in te. Atten de fa doctrina a sta in illis. **V**isa q̄ radice sapie q̄ ē nālis cupiscentia discipline cōter p̄ sit media q̄ sit tria. **C**ura. dilectio a custodia. a ē talis ordo q̄ desiderium naturale sciendi causat curaz. a diligētārē

8e

sollicitudinem abdiscendi. Cura
causat dilectionem dei: quia non
est possibile q̄ homo sit sollicitus
ad cognoscendum deum quin si
proficiat in cognitione proficiet i
dilectione. Dilectio dei causat cu
stodiam legis diuinae **Job. de cō**
quarto. Si quis diligit me sermo
nem meum seruabit Et **Johānis.**
primo. Qui dicit se nosse deūmā
mandata eius non custodit men
dar est. Custodia autem mandata
rum h̄at consumacionem im
mortalitatis. que immortalitas ē
proprietas diuina: quia deus sol⁹
est cui repugnat non esse. Ergo a
primo ad ultimum arguendo cui
piscencia sapientie deducet ad eū
num perpetuum. Et notandum q̄
spirituſſandus vtitur in ista dedu
ctione colore quocaz rhetorico q̄
vocatur a Tullio **Gradacio.** et re
thorice fuerel dimax grece q̄ dicit
beatus **Augustinus.** et de doctrina
christiana capitulo. octauo. Omnis
eloquentia rhetorum in scriptura
sacra potest muemiri. Est autem gra
dacio ſim beatum **Augustinus** ca
pitulo. septimo quando verbā vel
ſenſus alteruz ex altero coniectū
tur. fuit patet in verbo quodam
apostoli ad **Romanos.** quito vbi
dicit **Tribulatio** patientiam ope
ratur. patientia autem probacio
nem probacio vero ſpēm. Spes ve
ro non confundit Et simile est q̄
ad **Romanos.** octauo. Et Quos p
destinavit. hos vocauit. a quos vo
cavit. hos et iustificauit. a quos in
ſtificauit. hos et glorificauit Et est
figura ſine color pulcherrimuz or
namentum ſententie **Gradacōre**

vo ſedm **Tulliam** diffinit ſic. Gra
datio est quando non ante aci co
sequens verbum descendit q̄
ad superiorius ascensum eſt hoc mo
do. Que nam reliqua ſpē manet li
bertatis si eiſ quodlibet licet a qd
licet poſſent. a qd poſſent audiēt
a qd audiēt faciunt a qd faciūt
nobis moleſtum non eſt. Sic enim
debet doctoſ ecclaiſticuſ dicere e
loquenterū doceat delectet a fle
ctet ſicut dicit **Augustinus.** quar
to. de doctrina christiana capitulo
duo decimo. Docere ē neceſſitatis
delectare ſuavitatis. flectere ē vi
ctorie et poſtūtis a iſtu vltimuſ
eſt finalis intencio doctořum eccl
iaſticoruſ. Vnde dicit **Augusti**
us capitulo. decimotercio. ſic. Si
talia dicuntur que credere vel nos
ſufficiat nichil ē aliud eis coſe
tire mihi conſiteri vera eſſe. Cum ve
ro ilhid doceatur qd agendum eſt.
a id doceatur ut agatur fruſtra p
ſuadetur verum eſſe qd dicitur fru
ſtra placet modus iſte quo dicit
ſi mihi dicitur ut agatur. Oportet ergo
eloquentem eſſe ecclaiſticuſ
qui ſuadet aliquod qd agendum
eſt nouſolum docere ut iſtruat.
a delectare ut teneat ſed etiam fle
ctere ut vincatur. Hec **Augustinus**
vtenſ ergo gradacōe genere di
cendi ſpirituſſandus dicit ſic. Cu
ra ergo discipline dilectio eſta di
lectionem operatur. Sicut enim re
flectio luminiſ ad ſpeculum conca
uum cauſat ignem naturaliter.
Ita eſt moraliter quando ad ani
mam humilem a deuotaz incidunt
radix luminosi ſacré ſcripture a cri
ſto qui eſt ſol iuſtiaſ deuati a